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Forord 
 

2022 var eit spesielt år i klyngas historie. Det var eit år då vi litt om litt kunne arbeide oss ut av dei 
avgrensingane pandemien hadde sett, og ikkje minst var 2022 det året då klynga vart etablert som ein  fast, 
nasjonal samarbeidsstruktur. Årsmeldinga som følgjer viser høg aktivitet, både når det gjeld tenesteutvikling, 
forsking, utdanning og formidling. Gradvis tar vi steg i den retninga klyngas hovudmål peikar: 
kunnskapsinformerte musikkterapitilbod vert meir tilgjengelege, på ein meir likeverdig måte. 

Etter seks prosjektår og eitt interimsår er det mange å takke for at vi er komne dit vi er i dag. Det er snakk 
om så mange – både brukarar, fagfolk og leiarar – at det ikkje nyttar å nemne namn. Eit heilt spesielt unntak 
vil vi likevel gjere: Spesialrådgjevar Geir Lien i Divisjon psykisk helsevern ved Haukeland universitetssjukehus 
gjekk i mai 2022 av som styringsgruppeleiar for Polyfon, etter mange år i den rolla. Geir har vore ein viktig 
aktør i klyngesamarbeidet heilt sidan dei første sonderingane i 2013. Han har på nært hald følgd 
musikkterapiens og klyngas utvikling dei siste åra. Hans eigen innsats har spelt ei ikkje heilt lita rolle i denne 
prosessen. Geir har vore ein dialogorientert ambassadør for musikkterapifeltet, noko som har bidratt til å 
byggje den samarbeidskulturen som kunnskapsklynga i dag representerer. Vi takkar Geir varmt! 

 

 

         
                            Randi-Luise Møgster            
           Styringsgruppeleiar     

                 

          Brynjulf Stige   
            Klyngeleiar 
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Samandrag 
Kunnskapsklynga Polyfon arbeider for at musikk som helseressurs skal takast i bruk i heile landet, på ein 
brukarorientert og kunnskapsinformert måte. I 2022 vart klynga etablert som ein  fast, nasjonal samarbeids-
struktur. Det er høg aktivitet i klynga, der indikatordata peikar på fleire samfunnseffektar i tråd med klyngas 
målsetjingar. Årsmeldinga er organisert etter dei fire delmålsetjingane som var gjeldande for klynga i 2022, 
knytt til 1) Tenesteutvikling, 2) Forsking, 3) Utdanning og 4) Formidling. 

I kapittel 1 om tenesteutvikling, vert det m.a. framheva at det er ein ny giv i praksisfeltet innan nevro-
rehabilitering. Eit fagnettverk for dette feltet vart etablert i 2022, etter initiativ frå Avdeling for fysikalsk 
medisin og rehabilitering ved Haukeland universitetssjukehus. Nettverket er også i dialog med fleire forskarar 
på feltet. I indikatordelen av kapittelet om tenesteutvikling vert data frå Norsk pasientregister (NPR) lagt 
fram, med ei grafisk framstilling av tal pasientar som i perioden 2016-2022 er registrerte med kode for 
musikkterapi i spesialisthelsetenesta i dei fire helseregionane. I Helse Midt og Helse Nord er det stabilt svært 
låge tal. I Helse Sør-Øst og særleg i Helse Vest har det vore ein klar vekst i tilbod sidan 2016. Veksten har 
stogga noko opp i Helse Sør-Øst dei siste åra, men har halde fram i Helse Vest. Tala peikar på to faktorar som 
ser ut til å fremme implementering i ein region. Det å ha ei musikkterapiutdanning i regionen er i seg sjølv 
positivt for implementering og praksisutvikling. I tillegg ser vi at Polyfon-samarbeidet på ein ganske markant 
måte styrkar og held ved like denne effekten. Slik har klynga ein direkte effekt på pasientane sin tilgang til 
musikkterapitenester. Dette er ein viktig samfunnseffekt, relatert til klyngas hovudmålsetjing. Det blir difor 
ei viktig oppgåve å spreie arbeidsmåtar og klyngedeltaking til fleire regionar i landet.  

Kapittel 2 om forsking viser at det er ein vekst i publikasjonar frå klyngedeltakarane, og at fleire klynge-
deltakarar enn tidlegare publiserer innan fagområdet musikkterapi / musikk og helse. Ikkje alle 
publikasjonane spring direkte ut av Polyfon-samarbeidet, men klyngas bidrag til utviklingsøkologien på dette 
feltet er tydeleg og handlar m.a. om a) støtte til utvikling av nye praksisrelaterte prosjekt, b) auka 
brukarmedverknad i forsking, c) styrkt samhandling mellom akademia og tenester, og d) betre tverrfaglege 
forskingsrelasjonar. 

I kapittel 3 om utdanning vert det m.a. vist til at Polyfon i aukande grad har etablert seg som ei kontaktflate 
mellom dei to norske utdanningane i musikkterapi. Ei felles utfordring er rekruttering. Søknaden har vore 
stabil dei siste åra, og begge utdanningane rekrutterer dyktige studentar, men det er ønskjeleg med eit løft i 
søkjartala med tanke på behovet for framtidig utviding av nasjonalt utdanningskapasitet. I åra framover vil 
det vere naturleg å sjå på om Polyfon kan bidra på dette området på nye måtar.  

I kapittel 4 om formidling vert m.a. Polyfons arbeid med ny nettside framheva, og også Polyfons deltaking i 
eit nasjonalt samarbeid om å produsere seks nye informasjonsfilmar om musikkterapi, psykisk helse og rus. 

I det avsluttande kapittel 5 vert det peika på at den nasjonale profilen som er etablert for klynga har medført 
auka bruk av digitale samhandlingsreiskapar og dessutan at det strategiske samarbeid med ulike regionale 
og nasjonale kompetansemiljø er styrkt i 2022. Utfordringsbildet for den norske velferdsstaten er ein del av 
bakteppet for Polyfon-samarbeidet, og styringsgruppa bestemte i 2022 at det i 2023 skal utarbeidast ein ny 
strategi for klynga. 
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1 Tenesteutvikling  
Klyngas hovudmål er «Musikkterapi til alle som ønskjer og treng det». Arbeid med dei 4 delmåla skal vere 
med på å realisere hovudmålet, og delmål 1, om tenesteutvikling, er: Musikkterapi er integrert i tenestene 
på ein systematisk, kunnskapsbasert og brukarorientert måte. I det følgjande skisserer vi arbeid og resultat 
knytt til dette delmålet i 2022, under overskriftene Klyngeaktivitet, Indikatordata og Vurderingar. 

Klyngeaktivitet 
Dei fleste klyngedeltakarane er framleis i ein fase der det å byggje opp fleire musikkterapistillingar er ein 
viktig føresetnad for tenesteutvikling. Vi kan nemne to eksempel, eitt frå spesialisthelsetenesta og eitt frå 
kommunesektoren: 1) Helse Førde fekk i 2022 tilsett musikkterapeut i ei ny, fast stilling ved Psykiatrisk klinikk. 
Som både Helse Bergen og Helse Fonna, arbeider Helse Førde med å utvikle musikkterapi som ein systematisk 
og integrert del av psykisk helsevern. 2) Ved Bergen kommune sitt kompetansesenter for demens er det bygd 
opp eit godt fagmiljø i musikkterapi. Kompetansesenteret auka satsinga innan musikkterapi i 2022 og lyste 
ut ei ny, fast stilling for musikkterapeut.  

Av utviklingsarbeid og kvalitetssikring kan vi nemne Bergen kommune sitt arbeid med å utvikle ein app for 
registrering av musikkterapitilbod i ulike alle aktuelle byrådsavdelingar. Initiativet er tatt av seniorrådgjevar 
Rune Tjøsvold i Byrådsavdeling for barnevern og sosiale tenester. Målet med appen er å få betre oversikt  
over aktuelle tilbod, både med tanke på samarbeid mellom etatar / sektorar og vidare utvikling av tenestene. 
Det er venta at appen vil vere klar for utprøving i 2023. 

2022 vart også eit år der «nye» praksisområde vart meir synlege og betre organiserte. Eitt døme er musikk-
terapi og nevrorehabilitering, som er mindre utbygd i Noreg enn i mange andre land. Fleire musikkterapeutar 
i Bergensregionen er likevel involverte i ulike former for utviklingsarbeid på dette området, ofte i samspel 
ved forskarar ved UiB, NORCE og HVL. Våren 2022 vart eit fagnettverk for vidare utvikling av musikkterapi og 
nevrorehabilitering etablert, etter eit initiativ frå Elise Marie Angeltveit, musikkterapeut ved Avdeling for 
fysikalsk medisin og rehabilitering ved Haukeland universitetssjukehus.  

Brukarmedverknad i utvikling av tenestetilbod er eit viktig prinsipp i Polyfon-samarbeidet. Dette gjeld også 
for ulike oppfølgingstilbod etter behandling i klinikken. I april 2022 var det skipingsmøte for Gjenklang som 
ideell organisasjon. Øystein Lydvo vart valt som styreleiar og Gro Oma Fanebust,  Bjarte Johansen og Lars 
Tuastad som styremedlemer. Gjenklang-konseptet spring ut av ein tretrinnsmodell, der ein i tillegg til musikk 
som behandling og oppfølging også aktivt legg til rette for musikk som kulturtilbod og eigenaktivitet.  
 

 

Polyfon-konferansen er 
ein arena der teneste-
utvikling vert presentert 
og diskutert. Her ser vi 
Kjersti Tingelstad og 
Olaug Sandve under 
2022-konferansen, der 
dei  presenterte erfaring-
ar med implementering 
av musikkterapi i eldre-
omsorga i Karmøy 
kommune. Foto: Jonas 
Johannessen Eian. 
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Dersom kunnskapsklynga Polyfon skal nå målet sitt om å gjere musikkterapi tilgjengeleg for brukarar som 
ønskjer og treng det, må musikkterapi skrivast inn på ein systematisk måte i aktuelle planar i kommunar og 
helseføretak. Polyfons arbeidsgrupper innan ulike arbeidsområde skapar rom for å dele informasjon om og 
erfaringar med denne type arbeid. 

Indikatordata 
Som tidlegare år, har Polyfon for 2022 søkt Norsk pasientregister (NPR) om opplysningar om 
spesialisthelsetenesta sin bruk av prosedyrekodar for musikkterapi. Prosedyrekoden «IBBE00» finst i NPR-
data frå og med 2016. Frå og med 2019 gjeld prosedyrekode «IBBE10» for individuell musikkterapi og frå og 
med 2020 også prosedyrekode «IBBE20» for gruppebehandling gjennom musikkterapi. Helseføretaka er 
pålagde å bruke desse kodane for døgnbehandling og poliklinisk behandling. 

Bruk av kodane dukkar som tidlegare år opp i data frå sektorane somatikk, tverrfagleg spesialisert rus-
behandling (TSB) og psykisk helsevern for vaksne. Nytt for 2022 er at det også føreligg data for rehabilitering. 
Figur 4.1 viser bruken for perioden 2016-2022, fordelt mellom dei fire helseregionane i landet. 
 

 
Figur 4.1: Tal pasientar i spesialisthelsetenesta som i perioden 2016-2022 er registrerte med kode for musikkterapi i 
sektorane somatikk, tverrfagleg spesialisert rusbehandling (TSB), psykisk helsevern for vaksne og rehabilitering. Kjelde: 
Norsk pasientregister, som skriv frå seg ansvar for bruk og fortolking av data.  

Både i Helse Sør-Øst og i Helse Vest har det vore ein klar vekst sidan 2016, sjølv om veksten i Helse Sør-Øst 
flata av etter 2020. I Helse Midt og Helse Nord er prosedyrekodane brukte svært lite, sjølv om det har vore 
ein liten vekst i Helse Midt.  

Vi presiserer at det må takast høgde for feilmarginar i tala, då det kan vere tilbod som ikkje vert registrerte 
med rett kode. Kanskje slår dette meir ut der musikkterapi er minst etablert, altså i Midt-Noreg og Nord-
Noreg. Elles må vi sjølvsagt justere for folketal i kvar region. Dersom musikkterapi var like tilgjengeleg i alle 
regionar, skulle t.d. Helse Sør-Aust si søyle vere tre gonger så høg som Helse Vest si, medan ho altså er lågare. 
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Vurderingar 
Indikatordata for tenesteutvikling er altså førebels avgrensa til tal for spesialisthelsetenesta. Nasjonale tal 
for omfanget av musikkterapitilbod i kommunal sektor finst førebels ikkje. Ut i frå den kontakta vi har med 
kommunane, antar vi at mønsteret her ikkje er heilt ulikt det ein ser for spesialisthelsetenesta. Det er vekst 
og utvikling i tilbod, men det går ikkje veldig fort og det er store skilnader mellom ulike geografiske regionar. 

Skilnaden mellom tilboda i Helse Sør-Øst og Helse Vest på den eine sida og Helse Midt og Helse Nord på den 
andre, tyder på at det å ha musikkterapiutdanning i ein region fremmer implementering. 

Tala for spesialisthelsetenesta viser altså at utviklinga går raskare i Helseregion Vest enn i nokon annan 
region. Helseregion Vest er førebels den einaste regionen der det meste av spesialisthelsetenesta deltek i 
klyngesamarbeidet. Dette tyder difor på at det systematiske samarbeidet i Polyfon styrker og held ved like 
effekten av å ha musikkterapiutdanning i ein region og bidreg til at fleire av dei som ønskjer og treng det får 
tilgang til musikkterapi. Det er sannsynleg at ein slik effekt skuldast fleire faktorar, m.a. at klyngesamarbeidet 
stimulerer til leiarforankring av implementerings-prosessar, til styrkt brukarmedverknad og til erfaringsdeling 
aktørar i mellom. Kort sagt: klynga bidrar til samskaping.  

Dei positive erfaringane frå Helseregion Vest peikar i retning av at det er ei viktig oppgåve å prøve å spreie 
arbeidsmåtar og klyngedeltaking til fleire regionar i landet.  
 

 
Erfaringsperspektivet er særs viktig i dei samskapingsprosessane som må til for å byggje opp likeverdige tilbod i heile 
landet. Bildet viser medlemmar frå Polyfons erfaringspanel i sving under Polyfon-konferansen 2022. Foto: Jonas 
Johannessen Eian. 
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2 Forsking  
Klyngas delmål 2, om forsking, er: Forskinga er praksisnær og behovsidentifisert og held internasjonal 
standard. I det følgjande skisserer vi arbeid og resultat knytt til dette delmålet i 2022. 

Klyngeaktivitet 
Polyfon lyser ut midlar til forskingsstøtte to gonger i året, med søknadsfristane 1. februar og 1. oktober. Dette 
er utlysingar alle deltakarane kan søkje på. Følgjande forskingsprosjekt fekk støtte frå Polyfon i 2022: 

• Felicity Baker og Kjersti Johansson (CREMAH, Noregs musikkhøgskole) fekk kr. 119 000,- til prosjektet 
«Professional carers’ experiences of music therapy with delirium and dementia patients in an acute 
geriatric hospital ward (PROCARE): exploring the environmental impacts».  

• Daniel Steinsbø Garcés (MO-Eidsvåg, Bergen kommune) fekk kr. 25 000,- til prosjektet «Fra gate til 
plate. Studioinnspilling som virkemiddel for mestring og recovery for personer med 
rusmiddelavhengighet». 

• Viggo Krüger (Griegakademiet, UiB) fekk kr. 40.000,- til prosjektet «Praksis i musikkterapiutdanning. 
En kvalitativ studie om alumnistudenters erfaringer». 

• Viggo Krüger (Griegakademiet, UiB) fekk kr. 30 000,- til eit forskingsseminar som kan byggje 
føresetnader for prosjektet «Musikk og deltakelse i barnevernet – musikk som ressurs i formelle og 
uformelle beslutningsprosesser knyttet til ettervernet». 

• Viggo Krüger (Griegakademiet, UiB) fekk kr. 30 000 til følgjeforskingsprosjektet «Musikkterapi i 
arbeid med unge flyktninger fra Ukraina – den første fasen av etablering i nytt mottakerland». 

• Geir Olve Skeie (Haukeland universitetssjukehus) og Kjetil Vikene (Det psykologiske fakultet, UiB) 
fekk kr. 100 000,- til prosjektet «Trommeintervensjon / Parkinsons sjukdom». 
 

 

Karette Stensæth under 
konferansetalkshowet under 
Polyfon-konferansen 2022. 
Stensæth er leiar for 
forskingssenteret CREMAH 
ved Noregs musikkhøgskule. 
CREMAHs deltaking i Polyfon 
bidreg til å styrke den 
nasjonale og internasjonale 
forankringa av klyngesam-
arbeidet. Foto: Jonas 
Johannessen Eian. 

 

 

 

 
 

Vidare lyser klynga ut midlar til sommarstipend for musikkterapistudentar, med søknadsfrist 1. februar. 
Kunnskapsklynga kunne i 2022 dele ut eitt nytt sommarstipend: Synne Måsvær Halle, student ved det 
femårige musikkterapistudiet ved Griegakademiet, UiB, fekk eit sommarstipend frå Polyfon på kr. 40 000,- til 
prosjektet: «Stemmebruk i møte med mennesker med pustevansker – Et scoping review». Mange personar 
med pustevanskar opplever dårleg livskvalitet, og meistring gjennom song kan vere positivt og viktig for 
denne pasientgruppa. Det manglar likevel ein heilskapleg oversikt over kunnskapen om bruk av song og 
stemme i møte med pustevanskar. Synnes prosjekt handlar nettopp om å utarbeide ein «sonderande 
oversiktsartikkel» (scoping review) for dette feltet. Rettleiar er professor Claire Ghetti. 
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Musikkterapistudent ved UiB, Synne Måsvær Halle, fekk 
i 2022 eit sommarstipend om stemmebruk i møte med 
menneske med pustevanskar. Foto: Privat. 

 

 

 

 

 

 

 
 

I tillegg desse utlysingane av forskingsstøtte og sommarstipend, arbeider klynga på meir overordna vis med 
å bidra til utvikling av robuste utviklingsøkologiar for forskinga. Klynga arrangerer m.a. ulike forskings-
relaterte webinar og seminar og gjev rådgjeving om prosjektutforming m.m. Verdien av å styrke 
brukarmedverknad i forsking er understreka i klyngas retningslinjene for forskingsstøtte, og Polyfon bidreg 
dessutan til styrkt samhandling mellom akademia og tenester.  

Samfunnseffekten av klyngas arbeid med dette blir truleg forsterka av at Polyfon samlar dei fremste fagmiljøa 
i musikkterapi i Noreg. Begge dei to norske forskingssentera for musikkterapiforsking, CREMAH ved Noregs 
musikkhøgskole og GAMUT ved UiB og NORCE, ligg begge langt framme i den internasjonale forskingsfronten 
i faget. I tillegg deltek ein fjerde akademisk institusjon i samarbeidet, nemleg Høgskulen på Vestlandet, der 
det er fleire forskarar i fleire fag som arbeider med tverrfaglege problemstillingar knytt til musikk og helse. 
Også i fleire av kommunane og helseføretaka i klyngesamarbeidet vert det initiert og gjennomført relevant 
og viktig forsking på feltet.  

Dette siste er eksemplifisert av psykologspesialist Kristine Gustavsen Madsø sitt doktorgradsprosjekt. Madsø 
– som til dagleg arbeider som psykologspesialist ved NKS Olaviken alderspsykiatriske sjukehus – disputerte 
4. mars 2022 for ph.d.-graden ved Universitetet i Bergen, med avhandlinga Momentary well-being in 
dementia: Observational assessment of psychosocial interventions and music therapy. Avhandlingsarbeidet 
er praksisnært og samfunnsrelevant, og tar utgangspunkt i behova til heimebuande personar med demens 
og deira pårørande. Det er snakk om kunnskapsbehov identifiserte ved NKS Olaviken alderspsykiatriske 
sykehus, eitt av fem helseføretak som er med i Polyfon-samarbeidet. Madsø har aktivt brukt Polyfons 
verkemiddel, både i utvikling og formidling av prosjektet. Ph.d.-prosjektet hennar fokuserer på korleis 
personleg tilpassa musikkterapi kan fremme positive emosjonar og støtte sosiale samspel hjå heimebuande 
personar med mild til moderat demens. Madsøs forskingsinformerte engasjement for praksisfeltet kjem 
tydeleg fram i ein kronikken ho har publisert saman med rettleiaren sin, professor Inger Hilde Nordhus: 
Musikkterapi virker på demens og må bli mer tilgjengelig (forskersonen.no). 

Musikkterapifeltet er framleis såpass nytt og ungt i Noreg at kvar einaste disputas er eit vesentleg løft. Også 
ved Noregs musikkhøgskole var det ein disputas innan musikkterapifaget i 2022: Den 1. mars disputerte Gisle 
Fuhr med ei avhandling som bidreg med ny innsikt om musikkterapi innan barnevernsfeltet: ’I don’t think of 
you as a therapist, you know’: exploring relationships between adolescents and music therapists in the child 
welfare services. Også dette er eit praksisnært og samfunnsrelevant prosjekt. Fuhrs avhandling utforskar 
korleis ungdommar og musikkterapeutar i barnevernet opplever og snakkar om sin samarbeidsrelasjon, der 
resultata m.a. viser at mange av ungdommane opplever at musikkterapi gjev dei ei oppleving av noko ekte, 
med aksept og respekt, som dei stundom kan sakne i andre relasjonar.  

 
 

https://bora.uib.no/bora-xmlui/bitstream/handle/11250/2981278/drthesis_2022_madso.pdf?sequence=2
https://bora.uib.no/bora-xmlui/bitstream/handle/11250/2981278/drthesis_2022_madso.pdf?sequence=2
https://forskersonen.no/aldring-demens-kronikk/musikkterapi-virker-pa-demens-og-ma-bli-mer-tilgjengelig/1916014
https://nmh.brage.unit.no/nmh-xmlui/handle/11250/2886584
https://nmh.brage.unit.no/nmh-xmlui/handle/11250/2886584
https://nmh.brage.unit.no/nmh-xmlui/handle/11250/2886584


Årsmelding 2022 

11   

 
Kristine Gustavsen Madsø, psykologspesialist ved NKS Olaviken 
alderspsykiatriske sykehus disputerte i 2022 ved Universitetet i 
Bergen på ei avhandling om musikkterapi og demens. Foto: 
Ingvild Festervoll Melien.  

 

 

 

 

 
 

Indikatordata 
Indikatordata omfattar her søknadssummar, tildelingar og publikasjonar.  

Søknadsaktivitet og tildelingar sidan 2015 for Polyfons utlysingar av midlar til forskingsstøtte kjem fram av 
tabell 2.1. Søknader er vurderte av ein ekstern komité med erfarne forskarar med professorkompetanse.  
 

Såkornmidlar/år 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Søknadssum 450.900 228.200 513.300 375.000 270.000 515.000 770.250 1.045.675 

Innvilga sum 250.900 228.200 280.000 375.000 210.000 515.000 495.250 464.000 

Tal søknader 7 2 7 4 4 8 14 11 

Tal tildelingar 6 2 5 4 3 8 10 6 

Tabell 2.1: Søknadsaktivitet og tildelingar til Polyfons prosjektmidlar (såkornmidlar) 2015-2022.  

Polyfon har dei fleste åra lyst ut 4 sommarstipend for musikkterapistudentar, men søknadsmengda har 
variert noko frå år til anna. Søknadsaktivitet og tildelingar sidan 2015 går fram av tabell 2.2: 

Sommarstipend/år 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Søknadssum 84.000 144.000 144.000 0 126.000 36 000 180.000 120.000 

Innvilga sum 84.000 144.000 144.000 0 126.000 36 000 180.000 40.000 

Tal søknader 2 4 4 0 3,5 1 5 3 

Tal tildelingar 2 4 4 0 3,5 1 5 1 

Tabell 2.2: Søknadsaktivitet og tildelingar til Polyfons sommarstipend for studentar 2015-2022.  

Utlyste midlar til forskingsstøtte og sommarstipend skal ha ein såkornfunksjon. Aktiviteten i klynga bidreg 
difor til publikasjonar både direkte og indirekte, ved at det kjem publikasjonar ut av dei prosjekta som får 
støtte og ved at desse prosjekta ofte bidreg til realisering av større forskingsprosjekt som genererer nye 
publikasjonar. Tabell 2.2 gjev oversikt over publikasjonar innan musikkterapi / musikk og helse i 2022, der 
desse publikasjonane i større eller mindre grad vil vere relaterte til klyngesamarbeidet.  

År 2019 2020 2021 2022 

Vitskaplege publikasjonar 18 18 33 39 
 

Tabell 2.3: Tal unike vitskaplege publikasjonar i klyngesamarbeidet i 2019-2022.  
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Tala for publikasjonar har gått vesentleg opp etter 2021, noko som dels speglar ei fagleg utvikling, dels 
endring i rammer ved at Noregs musikkhøgskole med forskingssenteret CREMAH meldte seg inn i 2021. 
Vedlegg 3 gjev oversikt over vitskaplege publikasjonar i 2022. I tråd med at klyngesamarbeidet i aukande 
grad også omfattar tverrfagleg forsking på musikk og helse i vid forstand, er denne type publikasjonar, t.d. 
frå Høgskulen på Vestlandet, også inkludert i dette vedlegget. 

Vurderingar 
2022 var eit godt år med auka aktivitet og styrkt kvalitet når det gjeld søknadar til Polyfons utlysingar. 
Prosessar som kan kvalitetssikre søknader er etablerte, m.a. gjennom rådgjeving og informasjons- og 
inspirasjons-webinar. Ikkje alle klyngedeltakarane brukar Polyfons utlysingar av prosjektmidlar like aktivt. For 
å sikre god, praksisnær og brukarorientert kunnskapsutvikling, vil det vere ønskjeleg å auke forskings-
aktiviteten i tenestene ytterlegare.  

Når vi ser på indikatordata for publisering, ser vi samstundes at ei utvikling alt er på gong. Det er aukande og 
høg publikasjonsaktivitet i norsk forsking på musikkterapi / musikk og helse. Publikasjonslista i vedlegg 3 viser 
at seks av ti klyngedeltakarar er representerte med publikasjonar relatert til dette fagområdet i 2022: Helse 
Bergen; Høgskulen på Vestlandet; NKS Olaviken alderspsykiatriske sjukehus; Noregs musikkhøgskole 
(CREMAH); NORCE (GAMUT) og Universitetet i Bergen (GAMUT).   

Utviklinga er positiv og nært knytt til intensjonen med klyngesamarbeidet. Når både dei akademiske 
institusjonane og helseføretak og (etter kvart) kommunar publiserer forsking på feltet, vil det kunne styrke 
både praksisrelevans og brukarmedverknad. Dessutan vert det tverrfaglege samarbeidet og samspelet 
mellom akademia og tenester styrkt.  

Vedlegg 3 gjev altså eit oversyn over vitskaplege publikasjonar i klynga i 2022. Den samla aktiviteten er 
imponerande. Ikkje alle publikasjonane spring direkte ut av Polyfon-samarbeidet, men klynga bidrag til 
utviklingsøkologien på dette feltet er tydeleg. Det handlar m.a. om a) støtte til utvikling av nye 
praksisrelaterte prosjekt, b) auka brukarmedverknad i forsking, c) styrkt samhandling mellom akademia og 
tenester, og d) betre tverrfaglege forskingsrelasjonar. 

Det er verdt å merke seg at dei indikatordata som er tilgjengelege gir eit bilde av konkret forskingsaktivitet 
og i mindre grad av klyngas arbeid med å styrke brukarmedverknad, praksisrelevans og tverrfagleg 
samarbeid. Indirekte vil søknadsaktivitet og publikasjonar likevel gjere det, i og med at brukarmedverknad, 
praksisrelevans og tverrfagleg samarbeid tydeleg er bakt inn i klyngas retningslinjer for vurdering.  
 

 
 
Den årlege Polyfon-kon-
feransen er ein viktig arena for 
deling og diskusjon av forsking. 
Her ser vi Christian Gold 
(NORCE) i sving under 
konferansen i 2022, under 
presentasjonen ”Medication 
use in the international 
MIDDEL trial of music 
interventions for nursing home 
residents.” Foto: Jonas 
Johannessen Eian.  
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3 Utdanning 

Klyngas delmål 3, om utdanning, er todelt. Delmål 3a: Utdanning i musikkterapi er relevant, av høg kvalitet 
og av tilstrekkeleg omfang. Delmål 3b: Emne og/eller kurs om MT er integrerte i andre aktuelle 
profesjonsutdanningar. I det følgjande skisserer vi arbeid og resultat knytt til dette todelte delmålet i 2022. 

Klyngeaktivitet 
Etter at Noregs musikkhøgskole meldte seg inn i klynga i 2021, har Polyfon i aukande grad vorte ei 
kontaktflate mellom dei to norske utdanningane i faget og mellom desse utdanningane og tenestene.  

Klynga støttar elles ulike seminar, workshops og etterutdanningsinitiativ, der vi t.d. kan nemne at 
musikkterapeutane ved Bergen kulturskole i mars 2022 kunne invitere til kreativ og interaktiv stimming-
workshop med Katja Gottschewski, med støtte frå Bergen kommune og Polyfon. Katja er ein autistisk 
musikkterapeut som arbeider ved Lunderød skole og ressurssenter i Arendal. Ho har vore ein aktiv deltakar i 
det internasjonale autistiske miljøet i over 20 år og held ofte føredrag om autistisk kultur.  

Ei ny arbeidsgruppe for tverrfagleg samarbeid om profesjonsutdanning vart etablert i 2021 og vidareutvikla 
i 2022, der Monika Overå ved Noregs musikkhøgskole har tatt over leiaransvaret.  Lukkast arbeidsgruppa 
med å påverke musikkens plass i dei aktuelle utdanningane, vil dette ha mykje å seie for framtidige vilkår for 
tverrfagleg samarbeid og utviklingsarbeid i tenestene.  

I 2020 kunne vi fortelje om at UiB for første gong gav tilbod om undervisning om musikkterapi for 
medisinstudentar. Det medisinske fakultet etablerte då valemnet ELMED230 Musikk og hjernen, som også 
inneheld ei innføring i musikkterapi. I 2022 vart kurset køyrt for andre gong. Tre ulike fakultet ved UiB var 
involvert i undervisninga, med tema som musikkpersepsjon, musikk og kognisjon, musikk og emosjon, musikk 
og nevroplastisitet og ei innføring i musikkterapi. Dette emnet ved medisinutdanninga i Bergen peikar 
framover og bør vere til inspirasjon, både for andre medisinutdanningar og for andre profesjonsutdanningar.  

I tillegg til å bidra til formaliserte grunnutdannings- og vidareutdanningstilbod, bidreg Polyfon også til ulike 
etterutdanningstilbod, der den årlege Polyfon-konferansen er den viktigaste arenaen. Konferansen har elles 
også ein funksjon som vidareutdanning, ettersom Polyfon-konferansen i 2022 (som fleire tidlegare år) vart 
godkjend med 6 valfrie kurspoeng til vidare- og etterutdanninga for spesialistar innan allmennmedisin og 
som 6 timar vedlikehaldskurs for psykologspesialistar.  
 

 
Polyfon-samarbeidet 
har ein tverrfagleg 
profil. Are Brean, 

førsteamanuensis 
ved Noregs musikk-
høgskole og redaktør 
for Tidsskriftet for 
Den norske lege-
forening var ein av 
dei som bidrog 
fagleg under 2022-
konferansen. Foto: 
Jonas Johannessen 
Eian. 
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Indikatordata 
Som indikatorar for delmål 3a, går studieplassar, søkjartal,  registrerte og uteksaminerte kandidatar ved dei 
to norske musikkterapiutdanningane fram av Tabell 3.1. 
 

MT-utdanning på bachelor- og masternivå  2019 2020  2021  2022 
Studieplassar Årseining i musikk og helse, NMH     20 26 
  Master i MT toårig, NMH     12 16 
  Master i MT femårig, UiB 14  18 18 18 
Søkjartal totalt Årseining i musikk og helse, NMH     108 84 
  Master i MT toårig (heiltid), NMH      51 21 
  Master i MT femårig, UiB 148  153 129 130 
Søkjarar påmeldt oppt.prøve Årseining i musikk og helse, NMH     ikkje oppgitt  54 
  Master i MT toårig, NMH     ikkje oppgitt  15 
  Master i MT femårig, UiB 53  40 33 32 
Nye studentar registrerte Årseining i musikk og helse, NMH     20 17 
  Master i MT toårig, NMH     26 12 
  Master i MT femårig, UiB 16 18 17 16 
Uteksaminerte kandidatar Årseining i musikk og helse, NMH     17 14 
  Master i MT toårig, NMH     13 12 
  Master i MT femårig, UiB 11  12 5 9 

 
Tabell 3.1: Søkjartal og studieaktivitet for perioden 2019-2022.  

Polyfon har samla inn data for NMH sidan 2021. I presentasjon av NMH-tala har vi forenkla bildet noko, ved 
å slå saman tal for deltid og heiltid. Når det gjeld UiB, er tala relativt stabile, men vi ser at det har vore ein 
liten nedgang av tal søkjarar frå 2019 til 2022. Tal registrerte studentar gjeld ved studiestart, der studentar 
både kan kome til og falle i frå i løpet av studieåret.  

Som indikatorar for delmål 3b, går tal studiepoeng med undervisning om musikkterapi / musikk og helse i 
utdanningsemne for ulike profesjonar (grunnutdanning og vidareutdanning) fram av Tabell 3.2: 

Studiepoeng, MT / musikk og helse i utdanningsemne for ulike profesjonar 2021 2022 
HVL *Sjukepleie i helsefremjande og førebyggjande arbeid (SK 157, sjukepleie bachelor HVL Førde)      
NMH   0  

UiB MUTP640 Musikk som verktøy i forebyggende arbeid med barn og unge 5 5 

Utdanningsemne i andre profesjonar, tal studentar tatt opp    

HVL *Sjukepleie i helsefremjande og førebyggjande arbeid (SK 157, sjukepleie bachelor HVL Førde) 70  

NMH   0  

UiB MUTP640 Musikk som verktøy i forebyggende arbeid med barn og unge 14 11 

Utdanningsemne i andre profesjonar, tal studentar uteksaminert    

HVL *Sjukepleie i helsefremjande og førebyggjande arbeid (SK 157, sjukepleie bachelor HVL Førde)     

NMH   0  

UiB MUTP640 Musikk som verktøy i forebyggende arbeid med barn og unge 13 9 
 

Tabell 6.3: Tal studiepoeng med undervisning om musikkterapi / musikk og helse i utdanningsemne for ulike 
profesjonar i 2021 og 2021. Indikatoren er under utvikling.  
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Vurderingar 
Når det gjeld delmål 3a, viser indikatordata at det er ei utfordring å få opp søknaden til utdanningane i 
musikkterapi. Det er førebels ikkje nokon tydeleg effekt av at det dei siste åra har vore ei god utvikling i 
musikkterapitenester (kapittel 1), meir forskingsbasert kunnskap (kapittel 2) og meir kjennskap til 
musikkterapi i samfunnet (kapittel 4). Det er nærliggjande å anta at dette bør auke rekrutteringa til 
musikkterapistudiet på sikt, men slik effekt er altså førebels ikkje dokumentert.  

Skal Polyfon nå sitt mål om å gjere musikkterapi tilgjengeleg for alle som ønskjer og treng det, må talet på 
søkjarar til musikkterapistudiet opp. Dette er difor ein viktig tematikk for kunnskapsklynga å følgje opp. Ein 
bør sjå på om ein kan finne nye måtar å nå ut til potensielle søkjarar på. 

Når det gjeld indikatoren for delmål 3b, så er denne under utvikling. Relevansen vil m.a. vere avhengig av kva 
initiativ den nyetablerte arbeidsgruppa for tverrfagleg samarbeid om profesjonsutdanning vil ta og få 
gjennomslag for.  

Som det går fram av avsnittet om Klyngeaktivitet over, arbeider Polyfon også med kvalitet i utdanning som 
ikkje kjem fram av indikatordata, som utvikling av faglege kontaktflater mellom utdanning og praksis.  
 

 

Musikkterapistudentane ved NMH og UiB er både dyktige og engasjerte, men det kunne gjerne ha vore fleire av dei. 
Bildet viser studentar i sving under Polyfon-konferansen 2022. Foto: Jonas Johannessen Eian. 
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4 Formidling 
Klyngas delmål 4, om formidling, er: Tenester og samfunn har kunnskap om og god kjennskap til musikkterapi 
som helseressurs. I det følgjande skisserer vi arbeid og resultat knytt til dette delmålet i 2022. 

Klyngeaktivitet 
Polyfon deltar i det offentlege ordskifte om musikkterapiens utvikling, gjennom ulike typar aktivitet: 

Då Polyfon vart etablert som prosjekt i 2015, var det med ei nettsideløysing som ein del av forskingssenteret 
GAMUT si nettside. Etter at klynga i januar 2022 vart ein fast, nasjonal samarbeidsstruktur, var ikkje dette 
lenger ei tenleg løysing. I april 2022 kunne vi lansere Polyfons nye nettside. Kommunikasjonsseksjonen ved 
KMD og UiBs sentrale kommunikasjonsavdeling var til stor hjelp i oppbyggingsfasen. Meir enn før kan 
nettsida no synleggjere ulike aspekt av klyngeaktiviteten. Det vert også nye mogelegheiter for å byggje opp 
ressurssider av ulike slag.  

Kunnskapsbeskrivingane på GAMUT si nettside spring ut av Polyfons samarbeid med tenestene og er utvikla 
etter initiativ frå Polyfon og med støtte frå Polyfon. I dialog med GAMUT, vil desse gradvis verte overførte til 
Polyfons nettside. Kunnskapsbeskrivingane skal gje oppdatert informasjon om kunnskapsgrunnlag, 
arbeidsmåtar og brukarerfaringar innan ulike praksisfelt. 

Bulletengen Polyfon-nytt kom i 2022 ut med 4 nummer. Tidlegare år har vi gitt ut mellom 4 og 7 nummer. 
Bulletengen formidlar stort og smått av nyhende frå samarbeidet i klynga.  

Det har i 2022 som tidlegare år også vore aukande aktivitet blant fleire av klyngedeltakarane når det gjeld 
spreiing av informasjon om musikkterapi på sosiale medium. Polyfons Facebook-side hadde som tidlegare år 
høg aktivitet, med nye innlegg dei fleste dagar. Her formidlar vi informasjon om praksis, forsking, utdanning 
og arrangement. Ein eigen Instagram-konto for Polyfon er også etablert, men førebels mindre utvikla.  

Podkasten Musikkterapodden vart etablert i 2020, med støtte frå Polyfon. Podkasten har 
lagt vekt på å få fram breidda i feltet og har utvikla seg til ei viktig kjelde til informasjon 
om musikkterapi. Fleire nye episodar kom til i 2022. 

Polyfon deltok i 2022 i eit nasjonalt spleiselag for finansiering og produksjon av 6 nye 
informasjonsfilmar om musikkterapi, psykisk helse og rus. Filmane er å finne på Polyfons 
YouTube-kanal.  

Polyfon-konferansen er ein årleg møteplass for inspirasjon, kunnskapsformidling og erfaringsdeling. Polyfon-
konferansen 2022 vart arrangert tysdag 8. november på Campus Kronstad, HVL, med temaet Musikk, meining 
og medisinering. Konferansen vart støtta økonomisk av GC Rieber Fondene.  
 

 

Musikken er ein viktig del av 
Polyfon-konferansane. Her ser vi 
Sergej Tchirkov, ph.d.-kandidat 
ved Griegakademiet, under 2022-
konferansen si opning. Foto: 
Jonas Johannessen Eian. 
 

 

 

 

 
 

http://www.uib.no/polyfon
https://gamut.w.uib.no/kunnskapsbeskrivelser/
https://www.uib.no/polyfon/152974/polyfon-nytt#2023
https://www.facebook.com/polyfonmusikkterapi/
https://www.instagram.com/polyfonmusikkterapi/
https://www.uib.no/polyfon/153529/musikkterapodden#episode-21-hjertesang-til-etterklang-om-minnearbeid-i-musikkterapi-med-barn-p-sykehus
https://www.youtube.com/@polyfonkunnskapsklynge1783
https://www.youtube.com/@polyfonkunnskapsklynge1783
https://www.uib.no/polyfon/159654/om-polyfon-konferansen
https://www.uib.no/polyfon/156103/polyfon-konferansen-2022
https://www.uib.no/polyfon/156103/polyfon-konferansen-2022
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Indikatordata 
Tal for aktuelle oppslag om musikkterapi i sosiale medium og på viktige offentlege nettsider går fram av 
Tabell 4.1. 
 

Tal for ulike typar oppslag om musikkterapi 2019 2020 2021 2022 

Polyfons  
Facebook-side 

Likarklikk side 2047 2407 2734 2932 

Følgjarar side 2073 2481 2839 3050 

Polyfons  
Instagram-konto 

Følgjarar konto - - -   280 

Akkumulert tal oppslag 
om MT på utvalde 
offentlege nettsider  

bufdir.no       1       2        3       3 

helsedirektoratet.no       7     11      12     13 

stortinget.no     53     55      56     56 
 

Tabell 4.1: Tal oppslag om musikkterapi på sosiale medium og på utvalde offentlege nettsider. 

Vurderingar 
Det er stor breidde i klyngas formidlingsaktivitet. Tilgjengelege indikatordata viser utvalde aspekt av dette. 
Når det gjeld sosiale medium, så veks tala for likarklikk og følgjarar på Polyfons Facebook-side år for år, om 
ikkje i eit høgt tempo. Polyfon har etablert seg med den største Facebook-sida i Noreg når det gjeld 
informasjon om musikkterapi. Det er vanskeleg å vite kor langt denne type informasjonsarbeid når, men 
tilbakemeldingar tyder på at Facebook-sida er med på å skape interesse for og kjennskap til musikkterapi. 
Det er likevel grunn til å tru at sida ikkje når særleg langt ut til ungdom som vurderer å søkje studiet (jf. 
kapittel 3). Når klynga får kapasitet til det, vil det truleg gje auke gjennomslag om ein også maktar å vere meir 
aktiv på andre sosiale medium, som t.d. Instagram.  

Samfunnseffekten av oppslag i sosiale medium – og sjølvsagt også i aktuelle redaktørstyrte medium – kan til 
dels lesast ut av tal oppslag om musikkterapi på nettsidene til offentlege instansar som Bufdir, 
Helsedirektoratet og Stortinget. Desse tala aukar framleis temmeleg sakte. Det kan vere ulike grunnar til 
dette. At det t.d. ikkje var nokon nye saker om musikkterapi på Stortinget i 2022 er kanskje ikkje så uventa 
etter pandemi, straumkrise og krig i Ukrainia, men det er likevel grunnar til å sjå nærare på korleis Polyfon 
kan bidra til større gjennomslag for musikkterapi i det offentlege Noreg.  

Helsedirektoratet er ein viktig instans i så måte. På deira side er det altså berre eitt nytt oppslag som omfattar 
musikkterapi i 2022, nemleg rapporten Kommunalt psykisk helse- og rusarbeid 2022: Årsverk, kompetanse 
og innhold i tjenestene (publisert av SINTEF, på oppdrag frå Helsedirektoratet). Omtalen av musikkterapi i 
denne rapporten kan lesast som eit bilde både på dei utfordringane og dei mogelegheitene 
musikkterapifeltet har. Musikkterapeutar er ikkje tatt med i statistikken over profesjonar i tenestene, men 
musikkterapi er omtala når innhald og kvalitet i tenestene er tema. Vi siterer: 

Noen har gode erfaringer fra oppfølging av enkeltpasienter: Hatt oppfølging over noen år med pasient som er 
utskrevet fra sikkerhetsavdeling og fengsel. Lykkes med tett oppfølging, aktivitet på dagtid og et nært samarbeid 
med spesialisthelsetjeneste. Musikkterapi har vært avgjørende (s. 153 i SINTEF-/HD-rapporten Kommunalt psykisk 
helse- og rusarbeid 2022). 

Som i årsmeldinga frå 2021, vil vi difor avslutningsvis argumentere for at det viktigaste spørsmålet for Polyfon 
kanskje ikkje er korleis få mest mogeleg merksemd, men kva vi ønskjer å bruke denne merksemda til. Dette 
er ein type spørsmål ein kan ta med seg i vidare drøftingar av klyngas kommunikasjonsstrategi.  

  

https://www.helsedirektoratet.no/rapporter/kommunalt-psykisk-helse-og-rusarbeid-%C3%A5rsrapporter/Kommunalt%20psykisk%20helse-%20og%20rusarbeid%202022%20-%20%C3%85rsverk,%20kompetanse%20og%20innhold%20i%20tjenestene.pdf/_/attachment/inline/d22ffb39-fc1c-45d3-a15c-97359bb7844d:b28ac40ed3be9e995f5baab38d4a6d91a33dae57/Kommunalt%20psykisk%20helse-%20og%20rusarbeid%202022%20-%20%C3%85rsverk,%20kompetanse%20og%20innhold%20i%20tjenestene.pdf
https://www.helsedirektoratet.no/rapporter/kommunalt-psykisk-helse-og-rusarbeid-%C3%A5rsrapporter/Kommunalt%20psykisk%20helse-%20og%20rusarbeid%202022%20-%20%C3%85rsverk,%20kompetanse%20og%20innhold%20i%20tjenestene.pdf/_/attachment/inline/d22ffb39-fc1c-45d3-a15c-97359bb7844d:b28ac40ed3be9e995f5baab38d4a6d91a33dae57/Kommunalt%20psykisk%20helse-%20og%20rusarbeid%202022%20-%20%C3%85rsverk,%20kompetanse%20og%20innhold%20i%20tjenestene.pdf


Årsmelding 2022 

   18 

5 Føresetnader og føringar 
Som kunnskapsklynge byggjer Polyfon føresetnader for samskaping mellom aktørar med ulike kompetanse 
og erfaring, særleg akademia, tenesteutøvarar og tenestebrukarar. Slik samskaping føreset arenaer for 
samhandling og får verdi i ein dynamikk der både samfunns- og kunnskapsbehov speler inn. 

Samhandling innanfor klynga 
Når det gjeld samhandlinga innanfor klynga, er styringsgruppe, erfaringspanel, arbeidsgrupper, 
ressursgruppe  og fagråd nokre av dei viktigaste reiskapane. I tillegg kjem ulike konferansar og seminar. 

Polyfons styringsgruppe skal sikre gode rammevilkår for samarbeidet i klynga. I januar 2022 fekk klynga ei ny 
styringsgruppe, som følgje av at Polyfon vart ein fast, nasjonal samarbeidsstruktur.  
 

 

I mai 2022 tok Randi-Luise Møgster over rolla som styringsgruppeleiar og som 
Helse Bergens representant i Polyfons styringsgruppe. Foto: Helse Bergen. 

 

 

 

 

 

 

Erfaringspanelet hadde ein krevjande periode under koronapandemien, men har opplevd eit løft i 2022. 
Klyngas nye erfaringskonsulent, Kristianne  Ervik, har hatt arbeid med panelet som ei av sine hovudoppgåver. 
Vedlegg 4 dokumenterer arbeidet som vert gjort og peiker samstundes på utfordringar å ta tak i for klynga. 

Arbeidsgruppene knytt til ulike tenesteområde vart evaluerte i 2021, der det var semje om å vidareutvikle 
denne samhandlingsreiskapen, med tydelegare mandat og retningslinjer for representasjon. I tillegg vart det 
det året etablert ei eiga arbeidsgruppe for tverrfagleg samarbeid mellom profesjonsutdanningar.  

Ei ressursgruppe med forskarar frå dei to forskingssentera i musikkterapi i Noreg vart etablert i 2022. Gruppa 
skal vere ein ressurs for erfaringspanel, arbeidsgrupper og sekretariat og skal styrke samarbeid mellom dei 
to største fagmiljøa i musikkterapi i Noreg, slik at desse kan bidra til og ha utbyte av klyngesamarbeidet. 

Medlemmar til Polyfons nye Fagråd vart rekrutterte i 2022 og rådet startar arbeidet sitt i 2023. 

Av seminar og konferansar er den årlege Polyfon-konferansen den viktigaste samhandlingsarenaen. 

Polyfons styringsgruppe, samla i 
april 2022, med f.v. Kari Lise 
Vangsnes Dybdahl (Helse Fonna), 
Anne-Grethe Naustdal (HVL), Maria 
Hauser (Betanien DPS), Janiche M. 
Buanes Heltne (NKS Olaviken aps), 
Geir Lien (Helse Bergen), Kristianne 
Ervik (erfaringspanelet), Frode 
Thorsen (KMD, UiB), Astrid Kvalbein 
(NMH), Mads Hagebø (Bergen 
kommune), Per Morten Ekerhovd 
(Vestland fylkeskommune) og John 
Harald Kaspersen (NORCE). Ikkje til 
stades då bildet vart tatt: Bjarte 
Johansen (erfaringspanelet). Foto: 
Brynjulf Stige.  

https://www.uib.no/polyfon/152985/polyfons-styringsgruppe
https://www.uib.no/polyfon/152973/erfaringspanel
https://www.uib.no/polyfon/152987/polyfons-arbeidsgrupper
https://www.uib.no/polyfon/158512/polyfons-ressursgruppe
https://www.uib.no/polyfon/158507/polyfons-fagr%C3%A5d
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Nasjonal og internasjonal samhandling 
For samhandling med aktørar utanfor klynga, er deltaking i nasjonale nettverk ein viktig reiskap. Det er 
førebels etablert tre slike nettverk, for felta barnevern, for psykisk helse/rus og for eldrehelse.  

Nasjonal samhandling vart styrkt i 2022, ved at Polyfon gjorde avtalar om strategiske samarbeid med fleire 
nasjonale organisasjonar og kompetansemiljø. I 2022 vart dette utvikla vidare, gjennom ein samarbeidsavtale 
med Nasjonalt senter for aldring og helse og med samarbeidsnotat inngått med Alrek helseklynge. Samtalar 
om tilsvarande avtale med Idrettsklynge Vest vart etablert.  

Når klynga i 2022 vart ein fast samarbeidsstruktur med nasjonal orientering, vart det behov for å utvikle nye 
samhandlingsreiskapar gjennom digitalisering. Dette arbeidet er godt i gong, men må utviklast vidare.  

Som tidlegare år, registrerer vi internasjonal interesse for kunnskapsklynga Polyfon, med førespurnader om 
informasjon og føredrag. Vidare er dei ulike klyngedeltakarane sine internasjonale prosjekt og nettverk også 
viktige reiskapar for internasjonal samhandling om tematikkar av relevans for Polyfon sitt arbeid.  

Samfunns- og kunnskapsbehov 
Vidare retning for klyngesamarbeidet vil vere avhengig av kva strategiske val styringsgruppa tar, men også 
av internasjonale og nasjonale føringar og utviklingstendensar, og av lokale behov og initiativ. 

Arbeidet i 2022 kunne byggje på at det i interimsperioden vart utarbeidd to viktige grunnlagsdokument, 
nemleg klyngeavtaleteksten og dokumentet Polyfons faglege plattform. Klyngeavtalen vart utarbeidd i 
samarbeid med UiBs forskings- og innovasjonsavdeling, med intensjon om å skape gode rammer for den 
kulturen som er saman bygd opp i prosjektperiodane, med eit tillitsbasert samarbeidsklima. Polyfons faglege 
plattform er eit vedlegg til klyngeavtalen, og erstattar den prosjektskissa som var grunnlaget for klyngas 
faglege profil i prosjektperiodane. Den faglege plattforma er utforma med sikte på å få fram potensialet som 
ligg i samarbeid på tvers om kunnskapsinformert og deltakingsorientert bruk av musikk som helseressurs.  

Vidare utvikling av klynga vil m.a. vere avhengig av samfunnsutfordringar knytt til helse og 
samfunnsdeltaking. For store grupper i samfunnet, ikkje minst dei unge, er det mange utfordringar knytt til 
psykisk helse og rusbruk. Samstundes er det aukande utfordringar innan eldrehelse og eldreomsorg. Denne 
type endringar i demografi og økonomi vil skape eit aukande press på tilbod og tenester, der det også vil 
verte mangel på kompetanse og personell. Ein målretta innsats er nødvendig for å adressere slike komplekse 
problemstillingar, noko som vi allereie ser er ein viktig del av den offentlege debatten i dag. Endringane må 
sjåast i samanheng med globale utfordringar innan miljø, klima, teknologiutvikling og konflikthandtering. 

Det er med denne type bakteppe at klyngas styringsgruppe hausten 2022 vedtok at det i 2023 skal 
gjennomførast ein strategiprosess for Polyfon. Det vert lagt opp til ein mest mogeleg inkluderande og 
demokratisk strategiprosess, med særleg vekt på Polyfons visjon, verdiar, målsetjingar, satsingar og 
verkemiddel. Formelt vil strategien ha status som ei oppdatering og utvikling av Polyfons faglege plattform, 
som altså er eit vedlegg til den avtalen som regulerer klyngesamarbeidet.  

 

 

  

https://www.uib.no/polyfon/152979/klyngedeltakarar-og-samarbeidspartnarar
https://www.uib.no/polyfon/152980/polyfons-faglege-plattform
https://www.uib.no/polyfon/159279/polyfons-strategiprosess-2023
https://www.uib.no/polyfon/152980/polyfons-faglege-plattform
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Vedlegg 1: Generelt om kunnskapsklynga Polyfon  
 Polyfon kunnskapsklynge for musikkterapi vart starta som eit prosjekt i 2015 og er sidan januar 2022 etablert 
som ein fast, nasjonal samarbeidsstruktur. 

Det musikkterapeutiske arbeidsfeltet famnar heile livsløpet og spekteret frå folkehelsearbeid til behandling. 
Polyfon har i 2022 hatt eigne arbeidsgrupper for tre praksisområde: 1) Barn og unges oppvekst, 2) Psykisk 
helse- og rustenester, 3) Eldrehelse. I tillegg er det etablert ei arbeidsgruppe for tverrfagleg samarbeid om 
profesjonsutdanning. Vidare er det etablert eit erfaringspanel. Andre møteplassar vert etablert ved behov.  

Alle klyngedeltakarar har ein representant i styringsgruppa. Erfaringspanelet har to representantar. 
Styringsgruppa ved utgangen av 2022 var: 

• Bergen kommune, ved Mads Hagebø, seksjonssjef Byrådsavdeling for arbeid, sosial og bustad 
• Betanien Sjukehus, ved Maria Hauser, psykologspesialist/avdelingsleiar Betanien DPS 
• Griegakademiet, UiB, ved Frode Thorsen, dekan Fakultet for kunst, musikk og design 
• Helse Bergen, ved Randi-Luise Møgster, viseadministrerande direktør 
• Helse Fonna, ved Kari Lise Vangsnes Dybdahl, spesialrådgjevar Klinikk for psykisk helsevern 
• Høgskulen på Vestlandet, ved Anne-Grethe Naustdal, prorektor for utdanning  
• NKS Olaviken alderspsykiatriske sjukehus, ved Janiche Buanes Heltne, administrerande direktør 
• NORCE Norwegian Research Centre, ved John Harald Kaspersen, avd.direktør Helse og samfunn  
• Noregs musikkhøgskole, ved Astrid Kvalbein, rektor 
• Partssamarbeid Vestland (Vestland fylkeskommune, Helse Førde, Kinn kommune og USHT 

Vestland/Sogn og Fjordane), ved Per Morten Ekerhovd, avd.direktør kultur, idrett og inkludering 
• Polyfons erfaringspanel, ved Kristianne Ervik, leiar 
• Polyfons erfaringspanel, ved Håvard Alisøy Søvig, nestleiar  

Sekretariat og klyngeleiing: 

• Sekretariat: Brynjulf Stige (klyngeleiar, 50 % st.), Liv Gunnhild Qvale (administrativ koordinator, 60 % 
st.) og Kristianne Ervik (erfaringskonsulent, 20 % st.). I 2022 har følgjande personar vore inne i ulike 
vikariat: Guri Dypvik, Frode Aass Kristiansen, Christiane Meldgaard og Jorunn Bakke Nydal. 

• Leiar og nestleiar i styringsgruppa: Randi-Luise Møgster (Helse Bergen) og Astrid Kvalbein (NMH) 

Nasjonale samarbeidspartnarar: Nasjonalt kompetansesenter for psykisk helsearbeid (NAPHA), Nasjonal 
kompetansetjeneste for samtidig rusmisbruk og psykisk lidelse (NKROP), Nasjonalt senter for aldring og 
helse, Norsk foreining for musikkterapi og Rusfeltets hovedorganisasjon.  

Polyfon samarbeider også med Alrek helseklynge og Idrettsklynge Vest.  

Klynga er forankra ved Griegakademiet, UiB, og GAMUT (UiB/NORCE) koordinerer samarbeidet.  

Arbeidsgrupper, Erfaringspanel, Fagråd og Ressursgruppe er med på å gje retning for samarbeidet. For meir 
informasjon om klynga og klyngas ulike samarbeidsorgan, sjå Polyfons nettside.  

  

Hovudmål for klyngesamarbeidet: Musikkterapi til alle som ønskjer og treng det. 

Delmål: 
1. Musikkterapi er integrert i tenestene på ein systematisk, kunnskapsbasert og brukarorientert måte. 
2. Forskinga er praksisnær og behovsidentifisert og held internasjonal standard. 
3a. Utdanning i musikkterapi er relevant, av høg kvalitet og av tilstrekkeleg omfang. 
3b. Emne og/eller kurs om musikkterapi er integrerte i andre aktuelle profesjonsutdanningar, som t.d. 
sjukepleie-, psykolog-, lege- og lærarutdanningane. 
4. Tenester og samfunn har kunnskap om og god kjennskap til musikkterapi som helseressurs. 

https://www.facebook.com/helseforde/?__tn__=K-R&eid=ARBubj4_LzOQN8WZZ7TKPz0rW0FBPPJ6CugraB7KwgeglGMJU5Mfq94VTMieNRGuiGhRXNqpDRsgFwNf&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARAJUTDG9qF6x04vGBJcLPkEmF8DLwMhkztEmIpZKgtXnetIdNS14kqEQpRJrKByKW-9burPq5ZKaet6X2pKvfRjDgXz9bX-uUDjE-PZ36ZSaVrh-lTeopl2yUEYZ1uDkmK0if_EMQ4Zya24VASWBHlhtT5b0TNzqLjOKvNvBkDwDIFb051acHaKSnGWxWTB4Y7YYOVlT95mAHbMbHAeMaJgeyT25I3IcLYxqs_GiKZZPo0KSs7UCuHfFkeGl_RNnHhDIYxDmHlw4g92CzO69UBQUoCA5s9S
https://www.facebook.com/kinn.kommune.no/?__tn__=K-R&eid=ARDkYEzjZPZL5LDe8pNSjIg-HRlJ9kwtbPk_mTqa6Cnun-kPwlDBUn696czANqFnb0IS6fdyGslLtU_u&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARAJUTDG9qF6x04vGBJcLPkEmF8DLwMhkztEmIpZKgtXnetIdNS14kqEQpRJrKByKW-9burPq5ZKaet6X2pKvfRjDgXz9bX-uUDjE-PZ36ZSaVrh-lTeopl2yUEYZ1uDkmK0if_EMQ4Zya24VASWBHlhtT5b0TNzqLjOKvNvBkDwDIFb051acHaKSnGWxWTB4Y7YYOVlT95mAHbMbHAeMaJgeyT25I3IcLYxqs_GiKZZPo0KSs7UCuHfFkeGl_RNnHhDIYxDmHlw4g92CzO69UBQUoCA5s9S
https://www.uib.no/polyfon/159279/polyfons-strategiprosess-2023
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Vedlegg 2: Rekneskapsrapport for Polyfon for 2022 
Rekneskapsrapporten for 2022 viser at klynga etter dette driftsåret har med seg eit overskot på kr. 93 929,-, 
som då vert ført over til etterfølgjande driftsår. 

Når det under inntekter er ført inn «Oppstartsløyving frå KMD/GA (UiB)», så er dette det akkumulerte 
overskotet etter klyngas prosjekt- og interimsperiode.  

 

Inntekter Budsjett 2022 Regnskap 2022 
Bidrag KMD/GA (UiB)                140 000                 140 000  
Bidrag Bergen kommune                280 000                 280 000  
Bidrag Helse Bergen                280 000                 280 000  
Bidrag Helse Fonna                  70 000                   70 000  
Bidrag HVL                280 000                 280 000  
Bidrag NKS Olaviken                140 000                 140 000  
Bidrag NORCE                140 000                 140 000  
Bidrag NMH                140 000                 140 000  
Bidrag UG Betanien/Solli/Voss DPS                210 000                   70 000  
Bidrag Undergruppe Vestland                280 000                 280 000  
Inntekter POLYFON-konferansen                  80 000                   50 700  
Oppstartsløyving fra KMD/GA (UiB)                400 000                 640 210  
Sum Inntekter             2 440 000              2 510 910  

   
Utgifter  Budsjett 2022   Regnskap 2022  
Klyngeleder 50%                825 609                 783 898  
Erfaringskonsulent 20%                216 502                 240 838  
Administrativ koordinator 60%                510 000                 477 518  
POLYFON-konferansen                130 000                 130 117  
Erfaringspanel                  40 000                   51 158  
Annen drift                  25 889                   60 904  
Prosjektstøtte                482 000                 531 168  
Sommerstipend                120 000                   40 000  
Arrangements- og formidlingsstøtte                  90 000                 101 380  
Sum utgifter             2 440 000              2 416 981  

   
  -                93 929  
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Vedlegg 3: Polyfon-relaterte vitskaplege publikasjonar i 2022  
Vedlegget gjev oversyn over klyngerelaterte vitskaplege publikasjonar. Listene er hausta frå den nasjonale 
databasen Cristin og supplerte med manuelle søk. Både databasesøk og manuelle søk er gjennomførte med 
fokus på musikkterapi og musikk og helse i vidare forstand.  
 
Ikkje alle publikasjonane spring direkte ut av klyngesamarbeidet, men vi tar med publikasjonar innan det 
fagfeltet Polyfon omfattar og bidrar til, sjå vurderingane gjort i kapittel 2. Seks av ti klyngedeltakarar er 
representerte med klyngerelaterte publikasjonar i 2022. I dei tilfelle der publikasjonane har fleire forfattarar 
frå fleire klyngedeltakarar, er dei lista opp under fleire overskrifter. Samla sett, når slik dobbeltføring og 
trippelfrøing er trekt i frå, var det 37 klyngerelaterte publikasjonar i 2022.  
 
Samla sett står klynga for det meste av det som vert publisert om musikkterapi i Noreg og ein vesentleg del 
av det som vert publisert om musikk og helse i vidare forstand. Nokre viktige vitskaplege bidrag kan likevel 
mangle i lista nedanfor, som t.d. musikkterapirelaterte publikasjonar ved Det psykologiske fakultet og Det 
medisinske fakultet (UiB), då desse fakulteta førebels ikkje er ein del av Polyfon-samarbeidet. 

Vitskaplege publikasjonar frå Helse Bergen / Haukeland universitetssjukehus 
Gaden, Tora Söderström; Ghetti, Claire; Kvestad, Ingrid; Bieleninik, Lucja; Stordal, Andreas Størksen; Assmus, Jörg; 
Shmuel, Arnon; Elefant, Cochavit; Epstein, Shulamit; Ettenberger, Mark; Lichtensztejn, Marcela; Lindvall, Merethe Wolf; 
Mangersnes, Julie; Røed, Catharina Janner; Vederhus, Bente Johanne; Gold, Christian. Short-term Music Therapy for 
Families with Preterm Infants: A Randomized Trial. Pediatrics 2022; Volum 149(2) NORCE HAUKELAND UiB OUS AHUS 

Hjørnevik, Kjetil; Waage, Leif; Hansen, Anita Lill. Musical life stories: coherence through musicking in the prison setting. 
Crime, Media, Culture: An International Journal 2022 NLAH HAUKELAND UiB 

Ødegaard, Christine Henriksen; Engebretsen, Ingunn Marie Stadskleiv; Veseth, Marius; Blindheim, Anne Alnes; Stige, 
Brynjulf. Health care workers’ perspectives on the challenges and possibilities of music therapy within medication-free 
treatment services. Nordic journal of music therapy 2022 pp. 1-19 HAUKELAND UiB 

Ødegaard, Christine Henriksen; Ruano, Ana Lorena; Blindheim, Anne Alnes; Veseth, Marius; Stige, Brynjulf; Davidson, 
Larry; Engebretsen, Ingunn Marie Stadskleiv. How can we best help this patient? Exploring mental health therapists’ 
reflections on medication-free care for patients with psychosis in Norway. International Journal of Mental Health 
Systems 2022; Volume 16.(1) pp.1-13 UiB HAUKELAND 

Vitskaplege publikasjonar frå Høgskulen på Vestlandet 
Furnes, Odd Torleiv. Dybdelæring i musikk - musikalsk forståelse gjennom sansning, følelser og begreper. 
Universitetsforlaget 2022 (ISBN 9788215047348) 288 s. HVL 

Holdhus, Kari Mette; Christophersen, Catharina Renate; Partti, Heidi. Soundtrapped? Socio-material perspectives on 
collaborative teaching within the music classroom. Research Studies in Music Education 2022. HVL 

Rinde, Felicity Katharine Burbridge. Inclusive socio-musical spaces for newly arrived migrant children in a Norwegian 
primary school: Teacher and school leader perspectives. International Journal of Music Education 2022. HVL 

Vitskaplege publikasjonar frå NKS Olaviken alderspsykiatriske sykehus 
Berge, Line Iden; Gedde, Marie H.; Torrado Vidal, Juan Carlos; Husebø, Bettina Elisabeth Franziska; Hynninen, Kia Minna; 
Knardal, Solgunn; Madsø, Kristine Gustavsen. The acceptability, adoption, and feasibility of a music application 
developed using participatory design for home-dwelling persons with dementia and their caregivers. The “Alight” app 
in the LIVE@Home.Path trial. Frontiers in Psychiatry 2022; Volume 13:949393. Pp. 1-18 UiB HVprivate 

Madsø, Kristine Gustavsen. Momentary well-being in dementia. Observational assessment of psychosocial interventions 
and music therapy. 2022. Thesis for the degree of Philosophiae Doctor (PhD) University of Bergen (Faculty of 
Psychology), Norway. 

Madsø, Kristine Gustavsen; Molde, Helge; Hynninen, Kia Minna & Nordhus, Inger Hilde. Observing Music Therapy in 
Dementia: Repeated Single-case Studies Assessing Well-being and Sociable Interaction. Clinical Gerontologist 2022, 
45:4, 968-982, DOI: 10.1080/07317115.2021.1978121 
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Miller, Helen Odell; Blauth, Laura; Bloska, Jodie; Bukowska, Anna; Clark, Imogen, N.; Crabtree, Sarah A.; Engen, Runa 
Bosnes; Knardal, Solgunn; Kvamme, Tone Sæther; McMahon, Kate; Petrowitz, Carina; Smrokowska-Reichmann, 
Agnieszka; Stensæth, Karette; Tamplin, Jeanette; Wosch, Thomas; Wollersberger, Nina; Baker, Felicity. The HOMESIDE 
Music Intervention: A Training Protocol for Family Carers of People Living with Dementia. European Journal of 
Investigation in Health, Psychology and Education 2022; Volume 12(12) pp.1812-1832 NMH 

Vitskaplege publikasjonar frå Noregs musikkhøgskole 
Baker, Felicity; Young-Eun, C Lee; Sousa, Tanara Vieira; Stretton-Smith, Phoebe A.; Tamplin, Jeanette; Sveinsdottir, 
Vigdis; Geretsegger, Monika; Wake, Jo Dugstad; Assmus, Jörg; Gold, Christian. Clinical effectiveness of music 
interventions for dementia and depression in elderly care (MIDDEL): Australian cohort of an international pragmatic 
cluster-randomised controlled trial. The Lancet Healthy Longevity 2022; Volume 3(3) NMH NORCE 

Eickholt, Jasmin; Baker, Felicity; Clark, Imogen N. Positive Psychology in Therapeutic Songwriting for People Living with 
Late-Life Depression—An Intervention Protocol. Brain Sciences 2022; Volum e12(5) NMH 

Fuhr, Gisle. ‘I don’t think of you as a therapist, you know’: exploring relationships between adolescents and music 
therapists in the child welfare services. 2022. PhD thesis Norwegian Academy of Music, Oslo. 

Fuhr, Gisle; Stensæth, Karette. Therapy – the Problematic Word in Music Therapy with Adolescents in the Child Welfare 
Services. Voices: A World Forum for Music Therapy 2022; Volume 22(3) NMH 

Golubovic, Jelena; Neerland, Bjørn Erik; Aune, Dagfinn; Baker, Felicity. Music Interventions and Delirium in Adults: A 
Systematic Literature Review and Meta-Analysis. Brain Sciences 2022; Volum 12(5) NMH OUS ONH 

Lee, Young-Eun C.; Sousa, Tanara Vieira; Stretton-Smith, Phoebe A.; Gold, Christian; Geretsegger, Monika; Baker, 
Felicity. Demographic and clinical profile of residents living with dementia and depressive symptoms in Australian 
private residential aged care: Data from the Music Interventions for Dementia and Depression in ELderly care (MIDDEL) 
cluster-randomised controlled trial. Australasian Journal on Ageing 2022 NORCE NMH 

Lee, Young-Eun C.; Stretton-Smith, Phoebe A.; Tamplin, Jeanette; Sousa, Tanara Vieira; Baker, Felicity. Therapeutic 
music interventions with people with dementia living in residential aged care: Perspectives of residents, family members 
and care home staff from a cluster randomised controlled trial. International Journal of Older People Nursing 2022; 
Volum 17(3) NMH 

Loi, Samantha M.; Flynn, Libby; Cadwallader, Claire; Stretton-Smith, Phoebe; Bryant, Christina; Baker, Felicity. Music 
and Psychology & Social Connections Program: Protocol for a Novel Intervention for Dyads Affected by Younger-Onset 
Dementia. Brain Sciences 2022; Volume 12(4) NMH 

McMahon, Kate; Clark, Imogen N.; Stensæth, Karette; Odell-Miller, Helen; Wosch, Thomas; Bukowska, Anna; Baker, 
Felicity. Exploring Shared Musical Experiences in Dementia Care: A Worked Example of a Qualitative Systematic Review 
and Thematic Synthesis. International Journal of Qualitative Methods (IJQM) 2022; Volume 21 NMH 

McMahon, Kate; Clark, Imogen, N.; Stensæth, Karette; Wosch, Thomas; Miller, Helen Odell; Bukowska, Anna; Baker, 
Felicity Anne. A qualitative systematic review of the experiences of sharing music for people living with dementia and 
their family care partners: the thread of connection. Arts and Health 2022 NMH 

Messell, Catharina; Summer, Lisa; Bonde, Lars Ole; Beck, Bolette Daniels; Stenbæk, Dea Siggaard. Music programming 
for psilocybin-assisted therapy: Guided Imagery and Music-informed perspectives. Frontiers in Psychology 2022; Volume 
13. NMH 

Miller, Helen Odell; Blauth, Laura; Bloska, Jodie; Bukowska, Anna; Clark, Imogen, N.; Crabtree, Sarah A.; Engen, Runa 
Bosnes; Knardal, Solgunn; Kvamme, Tone Sæther; McMahon, Kate; Petrowitz, Carina; Smrokowska-Reichmann, 
Agnieszka; Stensæth, Karette; Tamplin, Jeanette; Wosch, Thomas; Wollersberger, Nina; Baker, Felicity. The HOMESIDE 
Music Intervention: A Training Protocol for Family Carers of People Living with Dementia. European Journal of 
Investigation in Health, Psychology and Education 2022; Volume 12(12) s.1812-1832 NMH 

Rudstam, Gabriella; Elofsson, Ulf O.E.; Söndergaard, Hans Peter; Bonde, Lars Ole; Beck, Bolette Daniels. Trauma-focused 
group music and imagery with women suffering from PTSD/Complex PTSD: A randomized controlled study. Revue 
Européenne du Trauma et de la Dissociation 2022; Volume 6(3) NMH 

Stedje, Kristi; Kvamme, Tone Sæther; Stensæth, Karette; Johansson, Kjersti; Odell-Miller, Helen; Bukowska, Anna; 
Wosch, Thomas; Tamplin, Jeanette; Baker, Felicity. Influential factors of spousal relationship quality in couples living 
with dementia – A narrative synthesis systematic review. Dementia 2022 NMH 



Årsmelding 2022 

   24 

Stensæth, Karette; Asskildt, Karoline; Brean, Are; Johansson, Kjersti; Stedje, Kristi; Kvamme, Tone Sæther. KOR, DEMENS 
OG LIVSKVALITET Kvantitative resultater fra en korttids pilotstudie av et korprosjekt for mennesker med demens. 
Musikkterapi 2022; Volume 2022(2) NMH 

Vitskaplege publikasjonar frå NORCE (GAMUT) 
Baker, Felicity; Young-Eun, C Lee; Sousa, Tanara Vieira; Stretton-Smith, Phoebe A.; Tamplin, Jeanette; Sveinsdottir, 
Vigdis; Geretsegger, Monika; Wake, Jo Dugstad; Assmus, Jörg; Gold, Christian. Clinical effectiveness of music 
interventions for dementia and depression in elderly care (MIDDEL): Australian cohort of an international pragmatic 
cluster-randomised controlled trial. The Lancet Healthy Longevity 2022; Volume 3(3) NMH NORCE  

Daniel, Stuart; Wimpory, Dawn; Delafield-Butt, Jonathan T.; Malloch, Stephen; Holck, Ulla; Geretsegger, Monika; 
Tortora, Suzi; Osborne, Nigel; Schögler, Benjaman; Koch, Sabine; Elias-Masiques, Judit; Howorth, Marie-Claire; Dunbar, 
Penelope; Swan, Karrie; Rochat, Magali J.; Schlochtermeier, Robin; Forster, Katharine; Amos, Pat. Rhythmic Relating: 
Bidirectional Support for Social Timing in Autism Therapies. Frontiers in Psychology 2022; Volume 13. NORCE  

Gaden, Tora Söderström; Ghetti, Claire; Kvestad, Ingrid; Bieleninik, Lucja; Stordal, Andreas Størksen; Assmus, Jörg; 
Shmuel, Arnon; Elefant, Cochavit; Epstein, Shulamit; Ettenberger, Mark; Lichtensztejn, Marcela; Lindvall, Merethe Wolf; 
Mangersnes, Julie; Røed, Catharina Janner; Vederhus, Bente Johanne; Gold, Christian. Short-term Music Therapy for 
Families with Preterm Infants: A Randomized Trial. Pediatrics 2022; Volume 149(2) NORCE HAUKELAND UiB OUS AHUS  

Geretsegger, Monika; Fusar-Poli, Laura; Elefant, Cochavit; Mössler, Karin Antonia; Vitale, Giovanni; Gold, Christian. 
Music therapy for autistic people. Cochrane Database of Systematic Reviews 2022 (5) NORCE  

Ghetti, Claire; Chen, Xi-Jing; Brenner, Annette; Hakvoort, Laurien G; Lien, Lars; Fachner, Jorg; Gold, Christian. Music 
therapy for people with substance use disorders. Cochrane Database of Systematic Reviews 2022; Volume 2022(5) UiB 
NORCE SI  

Gottfried, Tali; Elefant, Cochavit; Gold, Christian. Music-oriented parent counseling to promote improvement in level of 
parental stress, quality of life and the use of music in everyday life among parents of children with autism: A mixed-
methods randomized controlled study. Nordic journal of music therapy 2022 NORCE  

Grau-Sánchez, Jennifer; Jamey, Kevin; Paraskevopoulos, Evangelos; Dalla Bella, Simone; Gold, Christian; Schlaug, 
Gottfried; Belleville, Sylvie; Rodríguez-Fornells, Antoni; Hackney, Madeleine E.; Särkämö, Teppo. Putting music to trial: 
Consensus on key methodological challenges investigating music-based rehabilitation. Annals of the New York Academy 
of Sciences 2022 NORCE  

Hartmann, Martin; Mavrolampados, Anastasios; Toiviainen, Petri; Saarikallio, Suvi; Foubert, Katrien; Brabant, Olivier; 
Snape, Nerdinga; Ala-Ruona, Esa; Gold, Christian; Erkkilä, Jaakko. Musical interaction in music therapy for depression 
treatment. Psychology of Music 2022 NORCE  

Lee, Young-Eun C.; Sousa, Tanara Vieira; Stretton-Smith, Phoebe A.; Gold, Christian; Geretsegger, Monika; Baker, 
Felicity. Demographic and clinical profile of residents living with dementia and depressive symptoms in Australian 
private residential aged care: Data from the Music Interventions for Dementia and Depression in ELderly care (MIDDEL) 
cluster-randomised controlled trial. Australasian Journal on Ageing 2022 NORCE NMH  

Mössler, Karin; Halstead, Jill; Metell, Maren; Gottschewski, Katja; Schmid, Wolfgang. The room is a mess: Exploring the 
co-creation of space for attunement dynamics between an autistic child and a non-autistic music therapist. Nordic 
journal of music therapy 2022 NORCE UiB 

Vitskaplege publikasjonar frå Universitetet i Bergen (GAMUT) 
Arnon, Shmuel; Epstein, Shulamit; Ghetti, Claire; Bauer-Rusek, Sofia; Taitelbaum-Swead, Riki; Yakobson, Dana. Music 
Therapy Intervention in an Open Bay Neonatal Intensive Care Unit Room Is Associated with Less Noise and Higher Signal 
to Noise Ratios: A Case-Control Study. Children 2022; Volume 9(8) UiB  

Epstein, Shulamit; Elefant, Cochavit; Ghetti, Claire. Israeli Parents’ Lived Experiences of Music Therapy with Their 
Preterm Infants Post-Hospitalization. The Journal of music therapy 2022; Volume 59(3) pp. 239-268 UiB  

Gaden, Tora Söderström; Ghetti, Claire; Kvestad, Ingrid; Bieleninik, Lucja; Stordal, Andreas Størksen; Assmus, Jörg; 
Shmuel, Arnon; Elefant, Cochavit; Epstein, Shulamit; Ettenberger, Mark; Lichtensztejn, Marcela; Lindvall, Merethe Wolf; 
Mangersnes, Julie; Røed, Catharina Janner; Vederhus, Bente Johanne; Gold, Christian. Short-term Music Therapy for 
Families with Preterm Infants: A Randomized Trial. Pediatrics 2022; Volume 149(2) NORCE HAUKELAND UiB OUS AHUS  



Årsmelding 2022 

25   

Ghetti, Claire; Chen, Xi-Jing; Brenner, Annette; Hakvoort, Laurien G; Lien, Lars; Fachner, Jorg; Gold, Christian. Music 
therapy for people with substance use disorders. Cochrane Database of Systematic Reviews 2022; Volume 2022(5) UiB 
NORCE SI 

Hjørnevik, Kjetil; Waage, Leif; Hansen, Anita Lill. Musical life stories: coherence through musicking in the prison setting. 
Crime, Media, Culture: An International Journal 2022 NLAH HAUKELAND UiB 

Klyve, Guro Parr; Rolvsjord, Randi. Moments of fun: Narratives of children’s experiences of music therapy in mental 
health care. Nordic journal of music therapy 2022 pp. 100-120 UiB  

Mössler, Karin; Halstead, Jill; Metell, Maren; Gottschewski, Katja; Schmid, Wolfgang. The room is a mess: Exploring the 
co-creation of space for attunement dynamics between an autistic child and a non-autistic music therapist. Nordic 
journal of music therapy 2022 NORCE UiB  

Schmid, Wolfgang; Fuchs, Katharina. Stillwerden. Ein Leib-phänomenologischer Zugang in der Musiktherapie mit 
Sterbenden und ihren Angehörigen (Falling silent. An intercorporeal perspective from music therapy in palliative care). 
Musiktherapeutische Umschau 2022; Volume 43(4) pp.392-402 UiB 

Stige, Brynjulf. Music Therapy and Human Rights Issues in the Clinic and the Community. In: The Routledge Companion 
to Music and Human Rights. Routledge 2022 ISBN 9780367489090. UiB  

Stige, Brynjulf. Music Therapy’s Ecology of Knowledges. In: Colonialism and Music Therapy. Barcelona Publishers 2022 
ISBN 9781945411786. Pp. 571-593 UiB 

Tuastad, Lars; Johansen, Bjarte; Østerholt, Astrid Linnea; Nielsen, Irmelin; Mcivor, Denise Straume Hansen. Being a 
person who plays in a band rather than being a person with a mental illness playing in a band: A qualitative study of 
stigma in the context of music therapy in mental health aftercare. Nordic journal of music therapy 2022 UiB  

Tuastad, Lars; Trzebinski, Marcus. En mangesidig recoveryprosess: en metasyntese av evalueringsrapporter om 
musikkterapi i psykisk helse- og rusfeltet. Musikkterapi 2022; Volume 1. pp. 8-19 UiB  

Ødegaard, Christine Henriksen; Engebretsen, Ingunn Marie Stadskleiv; Veseth, Marius; Blindheim, Anne Alnes; Stige, 
Brynjulf. Health care workers’ perspectives on the challenges and possibilities of music therapy within medication-free 
treatment services. Nordic journal of music therapy 2022 pp. 1-19 HAUKELAND UiB  

Ødegaard, Christine Henriksen; Ruano, Ana Lorena; Blindheim, Anne Alnes; Veseth, Marius; Stige, Brynjulf; Davidson, 
Larry; Engebretsen, Ingunn Marie Stadskleiv. How can we best help this patient? Exploring mental health therapists’ 
reflections on medication-free care for patients with psychosis in Norway. International Journal of Mental Health 
Systems 2022; Volum 16(1) pp. 1-13 UiB HAUKELAND 

  



Årsmelding 2022 

   26 

Vedlegg 4: Årsrapport 2022 fra Polyfons erfaringspanel 
Skrevet av erfaringskonsulent Kristianne Storhaug Ervik 

 
Polyfons erfaringspanel er et uavhengig rådgivende organ som ble etablert 4. juni 2018. På grunn av korona-
pandemien var det en lengre periode i årene 2020-2021 lite aktivitet i panelet.  

Etter ansettelse av erfaringskonsulent i 20 %-prosjektstilling fra og med desember 2021 ble erfaringspanelet 
reetablert, med oppstartsmøte 4. mai 2022.   

Panelets sammensetning 
Panelet består av mennesker med egenerfaring fra musikkterapi, pårørende, samt representanter fra 
brukerorganisasjoner og råd. I 2022 bestod panelet av 7-8 representanter, inkludert erfaringskonsulent 
ansatt i Polyfon, som også var leder for panelet. Bjarte Johansen var nestleder i erfaringspanelet frem til 
erfaringspanelmøtet 20. juni, hvor Håvard Alisøy Søvig ble valgt som ny nestleder. 

Representanter i 2022 

• Håvard Alisøy Søvig (nestleder) 
• Anne Malerbakken 
• Ruth Sølvi Brudvik (tilknyttet Bergen eldreråd) 
• Anita Lid 
• Turid Hagelsteen (tilknyttet HLF Bergen 
• Silje Rasmussen Sandnes 
• Bjarte Johansen (frem til november 2022) 

Arbeidsoppgaver 

• Bidra til at kjennskapen til musikkterapi øker blant brukere og pårørende og i samfunnet ellers 
• På selvstendig grunnlag komme med innspill på behov innenfor tjenesteutvikling, forskning, 

utdanning og andre tema som panelet ønsker å ta opp 
• Respondere når Polyfons styringsgruppe eller aktuelle arbeidsgrupper ber om råd 
• Delta i planlegging og gjennomføring av Polyfon-konferansen. 

Panelets arbeid i 2022 
De oppgavene Erfaringspanelet har prioritert å arbeide med i 2022 er:  

• Rundebord om brukermedvirkning under Jubileumskonferansen til Norsk forening for musikkterapi  
• Innlegg og musikalsk innslag under Alrekdagene   
• Drøfting av og involvering i forskningsprosjekt 
• Opptreden under Polyfon-konserten (Gjenklang og Rockovery)  
• Parallellsesjon om brukermedvirkning under Polyfon-konferansen  
• Initiativ til foredrag om musikkterapi ved smerter og demens (ved Senioruniversitet Bergen U3A)  
• Gjennomslag for å ha to representanter fra panelet i strategigruppa som begynner sitt arbeid i 2023 

Se også Polyfons nettsideoppslag om panelets arbeid (inkludert enkelte saker fra første halvdel av 2023). 

Møter i 2022 
Vårsemesteret 2022 ble følgende møter holdt i erfaringspanelet:  
4. mai (fysisk på GAMUT) og 20. juni (på Teams) 
 

Høstsemesteret 2022 ble følgende møter holdt i erfaringspanelet:  
29. august (på Teams), 7. november (fysisk på GAMUT) og 14. desember (på Teams) 
 

https://www.uib.no/polyfon/164144/erfaringspanelets-arbeid
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Til etterretning 

• Panelet har tidligere bestått av 10 representanter, to fra hvert av de fem fagfeltene i Polyfon: barn 
og unges oppvekst, psykisk helse, rusomsorg, eldrehelse, lindrende behandling og omsorg. I tillegg 
har panelet tidligere hatt fem vararepresentanter, ett fra hvert fagfelt. Halvparten av hoved-
representantene har også tidligere vært medlemmer i ulike arbeidsgrupper i Polyfon. Etter 
reetableringen har man ikke holdt på denne strukturen. I tillegg har man valgt vekk feltet for 
lindrende behandling og omsorg 

• Det kan være en idé å se over arbeidsoppgavene til panelet og eventuelt justere på disse: 
o En av arbeidsoppgavene til panelet skal være «Delta i planlegging og gjennomføring av 

Polyfon-konferansen». Erfaringskonsulent (som også leder panelet) var i 2022 med i 
programkomiteen. Under selve konferansen deltok medlemmer fra panelet i en 
parallellsesjon. Ellers har panelet ikke vært med på planlegging og gjennomføring. Det 
hadde vært fint om panelet var mer synlig og involvert, samtidig som det er et spørsmål om 
hva panelet skal prioritere å bruke tid på under panelmøtene. 

o Det kunne være nyttig for panelet å få flere konkrete forespørsler fra Polyfons sekretariat, 
styringsgruppe og andre utvalg/råd innad i Polyfon, samt samarbeidspartnere. Samtidig er 
det viktig at panelet også kan sette egen agenda. 

o Når panelet løftes frem som et organ for brukermedvirkning i klynga, er risikoen for 
tokenisme til stede. Innsatsen til panelet skal ikke være symbolsk. Det hadde vært fint om 
panelet fikk tilbakemeldinger på hvordan deres innspill tas med i videre arbeid i Polyfon og 
har en reell påvirkning. 

o Noen av innspillene som panelet kommer med på selvstendig grunnlag, kan per nå være 
vanskelige å gjennomføre på grunn av møtehyppigheten (panelet møtes kun seks ganger i 
året), økonomien til Polyfon (arbeid utenom panelmøtene skal også honoreres) og 
stillingsprosenten til erfaringskonsulenten som leder panelet (20 %).  

 

 
Noen av medlemmene i Polyfons erfaringspanel. F.v.: Håvard Alisøy Søvig, Ruth Sølvi Brudvik, Bjarte Johansen, Turid Hagelsteen, Anne 
Malerbakken og Kristianne Ervik. Foto: Brynjulf Stige, UiB. 
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